[image: image1.png]

Prefeitura   Municipal   de   Estiva
ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

PROJETO DE LEI Nº 035/2014
Autoriza Abertura de Crédito Suplementar e dá outras providências

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de R$22.000,00 (vinte e dois mil reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:
	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0204
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	020406
	PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

	123060014 2.051
	Manutenção da Merenda Escolar - FNDE

	Ficha 211
	339030
	Material de Consumo
	22.000,00

	TOTAL
	22.000,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR, os provenientes da Tendência ao Excesso de Arrecadação apurado nas Transferências efetuadas pelo FNDE para o Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.
 Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva,  03 de outubro de 2014.
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

As  despesas inerentes a este Credito Suplementar correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2014 de acordo com o demonstrativo abaixo.

DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO P/ 2009
             A - Receita Estimada para 2014..................................................R$21.979.396,00
B - Despesas prevista para o exercício 2014.............................R$21.979.396,00
C-Custo da Despesa para o exercício de 2014.......................R$22.000,00
Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/ 2014 ....0,10 %

Estiva,  03 de outubro de 2014
_________________________________

Nilza M. P. Moreira
                                                         CRC/MG 49748
DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

Justificativa
Senhor Presidente, Nobres Edis,

Encaminho anexo, Projeto de Lei para suplementação da ficha correspondente ao material de consumo, que especificamente trata-se de merenda escolar, já que fomos contemplados com recursos do Programa Mais Educação, e teremos superávict na arrecadação de tal recurso vinculado, conforme cronograma de liberação anexo.

Peço urgência na apreciação, pois com estes recursos, poderemos desvincular empenhos do Salário Educação para realização de comemoração do dia dos professores, profissionais que tanto merecem esta homenagem.

Como sempre, conto com vosso apoio.

Respeitosamente,

João Marques Ferreira

Prefeito Municipal

[image: image1.png]